— 1 —

隆环准〔2023〕135 号

保山市生态环境局隆阳分局关于《云南保山青华
海国家湿地公园生态保护和修复项目环境影响

报告书》的行政许可

保山市隆阳区林业和草原局：

你单位提交的由沣达环境科技（昆明）有限公司编制的《云南

保山青华海国家湿地公园生态保护和修复项目环境影响报告书》的

申请收悉。经研究，现许可如下：

一、项目基本情况

项目位于保山市隆阳区，本项目投资估算 11055.93万元,主要

建设内容分为湿地公园生态修复工程、生物多样性保育及外来物种

清除、生物多样性监测系统建设工程三项内容。其中，湿地公园生

— 2 —

态修复工程：实施青华海西湖入湖口生态湿地修复 41636m
2 ，实施

西湖青华海西湖清淤疏浚及地形塑造面积 188925.69m
2 ；实施驳岸

生态化改造 2600m，实施实施水生植物恢复工程面积 183202.15m
2 。

实施东湖入湖口生态湿地修 14549.12m
2 。生物多样性保育及外来物

种清除工程：在西湖人工保育种植莼菜面积 1000m
2 ，实施鸟类栖息

地营造工程 149.92 亩，新建栖木 220根。清除西湖内入侵风险较

大的外来水生植物面积 8974m
2；清除青华海湿地水域周边外来入侵

陆生植物面积约 20000m
2。生物多样性监测系统工程：实施生境条件

监测 1项，珍稀鸟类监测 1套。

二、《云南保山青华海国家湿地公园生态保护和修复项目环

境影响报告书》应作为该项目施工期和运行期环境管理的依据，

重点做好以下工作

（一）加强施工期环境管理

1.《报告书》做为该项目环境保护设计、建设的环境管理依

据，加强该项目施工期环境管理。

2.项目施工过程中产生的施工废水，经收集后回用于洒水降

尘，不外排。生活污水依托周边已建化粪池收集处置。

3.物料运输、临时堆放土石方、水泥和石灰等粉状建筑材料

用篷布遮盖。对施工场地地面、施工运输道路进行定期洒水，减

少施工扬尘的产生。

4.在敏感目标施工段设置临时声屏障降噪，合理安排施工时

间，禁止夜间施工。

— 3 —

5.建筑垃圾妥善处置，生活垃圾收集后并入周边生活垃圾收

集点处置。

6.加强施工期运输车辆的管理，合理确定运输路线及运输时

段，严格落实运输车辆“加盖篷布、车辆清洁”等环保对策措施，

最大限度减小运输车辆对周围环境的影响。

（二）重视运行期环境管理

1.明确《报告书》提出的环境管理和各项环保防治措施有效实

施，设立环境管理的专（兼）职机构，明确人员及职责，加强职工

的环境保护教育。

2.建立健全环境管理制度，加强环保设施的管理。固体废物严

格按照环评要求分类收集合理处置。

三、严格执行环保“三同时”制度，科学设计，规范施工，

达标运行。

项目竣工后，依法按照国家建设项目环境管理程序申请验收，

验收合格后方可正式投入运行。请隆阳区生态环境保护综合行政执

法大队加强该项目的环境执法现场监察和日常监督管理。

保山市生态环境局隆阳分局

2023 年 10 月 20 日

— 4 —

抄送：沣达环境科技（昆明）有限公司

保山市生态环境局隆阳分局办公室 2023年 10 月 20 日印